
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

5444306/5, para responder como ASSESSORA DA CENTRAL ESTADUAL DE 
REGULAÇÃO – CER/DDASS, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 564100
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 0225 DE 02/06/2020, 
PUBLICADA NO DOE N° 34.245 DE 05/06/2020, QUE AUTORIZOU O 
AFASTAMENTO PARA CANDIDATAR-SE A CARGO ELETIVO EM FAVOR 
DO SERVIDOR SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS, MATRÍCULA Nº 
57206436/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 04/07/2020 A 04/10/2020.
LEIA-SE: PERÍODO DE 15/08/2020 A 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 564107
PORTARIA N° 0319 DE 14 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/474811.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 07/07/2020, por motivo de remoção de setor, 
os efeitos na PORTARIA N° 1328/2015, publicada no DOE nº 33.004 de 
04/11/2015, que designou a servidora AUREA RIBEIRO BARBOSA, matrícula 
nº 54194712/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-CESSAR, a contar de 07/07/2020, por motivo de remoção de setor, os 
efeitos na Portaria Coletiva n° 0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06/06/2016, que autorizou a servidora AUREA RIBEIRO BARBOSA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194712/1, a perceber Gratifi -
cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 0346 DE 14 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/491571.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 10/07/2020, por motivo de remoção de setor, os efei-
tos na Portaria Coletiva n° 0332/2019, publicada no DOE nº 33.876 de 
20/05/2019, que autorizou o servidor OZIEL SILVA AVELAR, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54195133/1, a perceber Gratifi cação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 0347 DE 14 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/491633.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 14/07/2020, por motivo de remoção de setor, 
os efeitos na PORTARIA N° 267/2017, publicada no DOE nº 33.370 de 
10/05/2017, que designou o servidor PAULO RODOLFO DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula nº 57207621/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
II-CESSAR, a contar de 14/07/2020, por motivo de remoção de setor, os 
efeitos na Portaria Coletiva n° 0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06/06/2016, que autorizou o servidor PAULO RODOLFO DA SILVA OLI-
VEIRA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula nº 57207621/1, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 0357 DE 21 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/485998.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 21/07/2020, por motivo de remoção de setor, 
os efeitos na PORTARIA N° 1175/2009, publicada no DOE nº 31.562 
de 10/12/2009, que designou a servidora MÁRCIA CRISTINA SANTOS 
CORRÊA, matrícula nº 54194574/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
II-CESSAR, a contar de 21/07/2020, por motivo de remoção de setor, os 
efeitos na Portaria Coletiva n° 0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06/06/2016, que autorizou a servidora MÁRCIA CRISTINA SANTOS COR-
RÊA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54194574/1, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
21.07.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 563981

PORTARIA Nº02 DE 23 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativo de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas conforme Decreto Governamental 
Publicado no DOE nº 34.272 – 03/07/2020, e portarias de Nº 334 e 335 
de 03 de Julho de 2020.
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os procedimentos de con-
cessão de Diárias, visando atender a Lei do Orçamento nº 4.320/64 e a 
Orientação Normativa nº 001 / AGE, de 11 de março de 2008, que dispõe 
sobre procedimentos para a concessão de Diárias aos servidores da Admi-
nistração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
RESOLVE:
I-DETERMINAR, que a realização da abertura do processo de Diárias seja 
no mínimo com 10 (DEZ) dias de antecedência a data da viagem, de modo 
a garantir o cumprimento de todas as etapas, bem como os recursos fi nan-
ceiros necessários a serem disponibilizados ao interessado, antes do dia 
previsto para viagem.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, em 15 
de Julho de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo.

Protocolo: 564235
PORTARIA N° 339 DE 13 DE JULHO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o PAE n° 
2020/44704.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, por motivo de incorreção de publicação, a Portaria 
de nº 187 de 09/04/2020, publicada no DOE n° 34.277 de 10.07.2020, 
Protocolo de Publicação nº 560048, a qual Homologou a Avaliação de Es-
tágio Probatório da servidora Nathália Sarmento Viera Gomes, matrícula 
nº 5898428/1.

PORTARIA Nº 341 DE 13 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o PAE n° 
2020/44704.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Art. 32 e 33 da Lei nº. 5.810/94 e o § 4º do art.40 da Constituição 
do Estado do Pará, que dispõe sobre o cumprimento de avaliação especial 
de desempenho, para os servidores ocupantes de cargo de provimento 
efetivo e,
CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo fi nal apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servi-
dora abaixo relacionada, considerando-a apta para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898428/1 NATHÁLIA SARMENTO VIEIRA 
GOMES

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

UNACON/
HUJBB BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 564105
PORTARIA N° 350 DE 16 DE JULHO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/483220.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/07/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 713 de 
22.10.2019, publicada no DOE nº 34.018 de 24.10.2019, que cedeu 
a servidora JULIANA SILVA PAIVA, matrícula nº 54194072/1, cargo 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, 
pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 351 DE 17 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/492910.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a ser-
vidora WALDIMARY MARIA MARTINS CALDAS, matrícula nº 5447135/2, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA N° 352 DE 17 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,


